deinde spei, ut auctis sacrorum presbiterum adolescentium quo-
que numerus augetur. Nec praesagia vana, etenim hoc anno ad in-
gruit victorum copia, quam nunquam conspectat est. Hinc haec
eximia P. Rectoris laus aequae largi in extruendo ac diligentis in-
tuendo quod structum est, summe cauti in ornanda Academia, et mul-
to magis solliciti in decoranda academicis".

Nell'aprile 1682, cessato il primo triennio del suo governo, fu
destinato dal Patriarca ad accompagnare un giovane convittore in
un viaggio; P. Strata vir in omnibus praesens placere quaerens,
nutibus annuit, alieno commodo natus non suo.

Ritornato a Venezia, occupò ancora il posto di direttore spiri-
tuale del seminario patriarcale, nel medesimo teppo che, come
sempre, attendeva alle confessioni dei fedeli nella chiesa di S.
Cipriano annessa al seminario.

Nel maggio 1688 fu affidata per la seconda volta a P. Strata la
direzione del seminario Patriarcale. Cessò nel maggio 1691, e ri-
tornò ad essere direttore spirituale.

Fu eletto per la terza volta rettore del Patriarcale nel maggio
1697.

Nell'ottobre 1698 fu eletto vescovo di Gorizia; ma morì 5 giorni
dopo la sua nomina l'8 ott. 1698; " obresperat in clanculum febris
una omnium insidiosissima, quae, cum et medicos fefellisset, nec-
inopinantem confecit, Poenitentiae et Extremae Unctionis Sacra-
mentis tumultuarie munitum ". Contava 49 anni di età.

La lapide che lo ricordava, fu poi trasferita nel nella casa
della Salute divenuta nel 1816 seminario patriarcale (cfr. Mo-
schini A.: " La chiesa e il seminario di S. Maria della Salute in
Venezia; Venezia 1842, pag. 45):

D.O.M. - P.D. Franciscus Strata - C.R.S. - ter seminarri huius
rector - et episcopus electus Caprularum - obiit anno MDCIIC -
aetatis suae II octavo Idus Octobris.